附件1：

公务员现场资格审查常见问题答复

**1、关于限本县（市、区）户籍报考的问题？**

职位其他条件中注明“限本县（市、区）户籍或生源报考”，是指限职位所在的县（或职位所在的县级市、职位所在的区）的户籍或生源报考。

如：余江区××乡镇“限本县（市、区）户籍或生源报考”是指限余江区户籍或生源；贵溪市××乡镇“限本县（市、区）户籍或生源报考”是指限贵溪市户籍或生源。此处的“市”应为县级市。

**2、关于职位专业限制的问题？**

如报考职位要求的是大类专业，则考生所学专业应为该专业大类所列的小专业，或未包含在其他专业大类中的与职位要求接近的小专业。如职位要求的是具体的小专业，则考生所学专业应为职位要求的具体专业。

如考生的第二专业符合报考职位要求，应提供第二专业的毕业证、学位证或其他佐证材料。

**3、党校等非国民教育学历报考的问题？**

公务员考录要求国民教育学历，考生不得以党校等非国民教育学历报考。国民教育包括自学考试、成人教育、网络教育、夜大、电大等。

**4、预备党员报考限制“中共党员”职位的问题?**

预备党员可以报考限制“中共党员”报考的职位，但需提供党组织关系所在基层党组织开具的党员身份证明。

**5、招考岗位面试人员空缺且无人可递补的问题?**

组织现有入闱人员面试。

**6、考生在原报考职位和调剂报考职位均可递补的问题?**

由考生自行选择在哪一个职位进行递补。

**7、资格审查后的职位空缺递补的问题?**

对取消或放弃面试资格产生的面试人员空缺，由招录单位从本职位未入闱且排名在入闱面试人数的两倍之内的合格人员中，按笔试成绩从高分到低分的顺序进行递补。如：某职位计划招录1人，因面试人员出现空缺，最多依次递补到笔试第6名，不递补至笔试第7名。

人员递补工作由招录单位电话通知考生，递补人员须通过资格审查后方能参加面试。

**8、不符合所报考岗位资格条件的问题?**

不符合所报考的岗位资格条件的，取消面试资格，不能递补到其他岗位。

**9、在职公务员（参公人员）和事业编制人员是否可以报考的问题?**

在职的公务员（参公人员）不得报考；事业单位在编在岗人员可以报考符合招考职位要求的职位。